PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR FRED PROCÓPIO

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 5016/2021

SOLICITA AO EXECUTIVO MUNICIPAL
INFORMAÇÕES RELACIONADAS A
EDUCAÇÃO NO MUNICÍPIO DE
PETRÓPOLIS.

O vereador Fred Procópio, infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais, com base no
Inciso XIV do Art. 78 da LOM, solicita as seguintes informações:

1- Por que a despesa empenhada com a subfunção "Ensino Médio" reduziu 99,82% de 2010 a
2019? Observando que em 2017 e 2018 não houve empenho.

2- Por que a despesa empenhada com a subfunção "Ensino de Jovens e Adultos" reduziu
100% de 2010 a 2019?

3- Por que a despesa empenhada com a subfunção "Administração Geral" reduziu 100% de
2010 a 2019, com 4 anos sem empenho?

4- O que seria a subfunção "Educação Básica" observada em 2018 e 2019? aonde esses
empenhos foram aplicados?

5- De 2010 a 2019 quais foram as médias anuais no Enem, nas respectivas áreas de
conhecimento, das Escolas Municipais?

6- De 2010 a 2019 quais foram as médias anuais no Enem, nas respectivas áreas de
conhecimento, das Escolas Particulares estabelecidas no Município?

7- De 2010 a 2019 quais foram as médias anuais no Enem, nas respectivas áreas de
conhecimento, das Escolas Estaduais estabelecidas no Município?

 JUSTIFICATIVA

A fim de compreender os valores divulgados nos "Demonstrativos da Execução das Despesas
por Função/Subfunção" contidos nos Relatórios Resumidos da Execução Orçamentária, tais
questionamentos são suscitados. Da mesma forma, busca-se informações relacionadas à
educação no município. E, para tanto, a presente solicitação visa trazer clareza acerca da
Educação Básica oferecida à população.

Sala das Sessões, 13 de Maio de 2021

Data do documento: 13/05/2021 - 13:57:04 Data do Processo: 13/05/2021 - 18:23:4
Processo: 5016/202

FRED PROCÓPIO
 Vereador

Data do documento: 13/05/2021 - 13:57:04 Data do Processo: 13/05/2021 - 18:23:4
Processo: 5016/202